

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Văn hóa Du lịch Xứ Đông - chào đón năm mới 2019

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lễ hội Văn hóa Du lịch Xứ Đông - chào đón năm mới 2019, trong đó có Lễ hội đường phố (Carnaval đường phố) nhằm tạo môi trường sinh hoạt văn hóa lành mạnh, phong phú, đa dạng và mang tính cộng đồng; giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa, nghệ thuật đặc sắc; những đặc trưng, đặc sản của từng địa phương, đáp ứng nhu cầu thưởng thức, giao lưu văn hóa của người dân và du khách, thông qua đó quảng bá về mảnh đất, con người và các sản phẩm du lịch của tỉnh Hải Dương; tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, thương mại, dịch vụ và du lịch của tỉnh.

- Lễ hội Văn hóa Du lịch Xứ Đông là một trong những hoạt động chào đón năm mới 2019, góp phần tạo điểm nhấn đặc biệt chào đón thành phố Hải Dương chuẩn bị lên đô thị loại I.

2. Yêu cầu

- Lễ hội đường phố (Carnaval đường phố) được tổ chức vui tươi, trang trọng, thực hiện đúng các quy định của nhà nước, đảm bảo thiết thực và mang ý nghĩa sâu sắc. Từng bước hình thành thương hiệu về lễ hội văn hóa du lịch của tỉnh Hải Dương.

- Các hoạt động diễn ra trong lễ hội phải thể hiện được tinh hoa văn hóa truyền thống và hiện đại của tỉnh; bản sắc của từng địa phương; thu hút được sự tham gia và thưởng thức các hoạt động lễ hội của đông đảo nhân dân trong tỉnh.

- Đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra lễ hội.

II. NỘI DUNG

1. Tên lễ hội: Lễ hội Văn hóa Du lịch Xứ Đông - chào đón năm mới 2019

2. Quy mô tổ chức: Lễ hội quy mô cấp tỉnh, có sự tham gia của các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội; 12 huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong tỉnh.

3. Thời gian tổ chức: 03 ngày

- Từ ngày 30/12/2018 đến hết ngày 01/01/2019.

Khai mạc: 20 giờ 10', ngày 30/12/2018.

4. Địa điểm tổ chức các hoạt động:

Quảng trường Thống nhất, đường Tôn Đức Thắng, đường Bạch Đằng, sông Bạch Đằng, đường Bùi Thị Xuân (đoạn giáp sông Bạch Đằng), đường Chương Dương.

5. Các hoạt động tại lễ hội

5.1. Tổ chức Khai mạc lễ hội và Chương trình biểu diễn, diễu hành đường phố (Carnaval đường phố)

Chương trình được *truyền hình trực tiếp trên kênh VTV2 - Đài Truyền hình Việt Nam và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Hải Dương.*

- **Thời gian:** Từ 20h10', ngày 30/12/2018.

- **Địa điểm:**

+ Khai mạc: Quảng trường Thống Nhất.

+ Diễu hành kết hợp biểu diễn theo lộ trình:

Quảng trường Thống Nhất → đường Bạch Đằng → cầu Hồng Quang → đường Chương Dương → Nhà Thi đấu thể dục thể thao tỉnh → Quảng trường Thống Nhất.

- Nội dung: Có kịch bản riêng (*do đơn vị tư vấn xây dựng*).

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Lực lượng tham gia: Các nghệ sĩ của trung ương và địa phương (trong đó nghệ sĩ trung ương 300 người; địa phương 1700 người).

- Các nghệ sĩ quốc tế: tỉnh Suwon (Hàn Quốc) 10 người; tỉnh Viêng Chăn (Lào) 10 người.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị tư vấn và các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp đóng trên địa bàn thành phố Hải Dương, các câu lạc bộ liên quan.

*** Số người của địa phương tham gia chương trình biểu diễn, diễu hành đường phố (Carnaval) của mỗi đơn vị như sau:**

+ CLB Cờ người Văn miếu Mao Điền (huyện Cẩm Giàng) từ 35-40 người;

+ CLB Đánh Thố (huyện Gia Lộc) từ 30-50 người;

+ CLB Võ thuật cổ truyền (huyện Nam Sách) từ 25-35 người;

+ CLB Võ thuật cổ truyền (huyện Thanh Hà) từ 25-35 người;

+ CLB Thái cực quyền Nguyễn Trãi và Bạch Đằng (TP Hải Dương) từ 45-50 người;

+ CLB Lân sư rồng (TP Hải Dương) từ 30-50 người;

+ Học sinh, sinh viên của các trường: Trường Đại học Kỹ thuật Y tế Hải Dương: 400 SV; Trường Đại học Hải Dương: 400 SV; Trường Cao đẳng Dược Hải Dương: 300 SV; Trường Cao đẳng Hải Dương 200 SV, Trường Cao đẳng Y tế Hải Dương: 150 SV, Trường trung cấp Văn hóa, Nghệ thuật và Du lịch: 50 HS.

5.2. Tổ chức các gian hàng trưng bày sản phẩm tiêu biểu của các địa phương, doanh nghiệp trong tỉnh

- Thời gian: Trong suốt 03 ngày diễn ra lễ hội.

- Địa điểm: Đường Bạch Đằng, đường Chương Dương, TP Hải Dương .

- Quy mô: Từ 12-25 gian hàng, giới thiệu thành tựu khoa học công nghệ của tỉnh; tiềm năng, thế mạnh về nông nghiệp, công nghiệp, du lịch với các sản phẩm hàng hóa nông nghiệp, công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp, ẩm thực tiêu biểu của các địa phương, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong tỉnh (mỗi huyện, TX, TP từ 1 đến 2 gian và một số gian hàng của doanh nghiệp, làng nghề, tổ chức, các nhân, như: gỗ Đông Giao - Cẩm Giàng, da giày Hoàng Diệu - Gia Lộc, gốm Chu Đậu - Nam Sách, gốm Cậy - Bình Giang, Bạc (Châu Khê, Thúc Kháng, Bình Giang), thêu Xuân Nẻo (Tứ Kỳ)....

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Công thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã, thành phố; Hiệp hội doanh nghiệp, Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh, các doanh nghiệp, cá nhân và các đơn vị có liên quan.

5.3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

- Thời gian: trong 3 ngày diễn ra lễ hội.

- Địa điểm: ở các địa điểm, sắp xếp thời gian xen kẽ trong các ngày diễn ra lễ hội.

- Nội dung:

+ Khiêu vũ thể thao, Aerobic, hiphop,...(quảng trường Thống Nhất, ngày 31/12/2018);

+ Hát chèo (trên thuyền trên sông Bạch Đằng trước cửa Thư viện tỉnh, chiều 31/12/2018);

+ Biểu diễn các tiết mục ca múa nhạc, hát ca trù (quảng trường Thống Nhất - tối 31/12/2018);

+ Múa rối nước: sông Bạch Đằng, TP Hải Dương (ngày 01/01/2019);

+ Giao lưu các câu lạc bộ thuyền chài tỉnh Hải Dương (sáng 01/01/2019)

+ Chiếu phim lưu động (Quảng trường Thống Nhất) tối 01/01/2019;

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: UBND thành phố Hải Dương, UBND các huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan.

5.4. Triển lãm sinh vật cảnh

- Thời gian: trong 03 ngày diễn ra lễ hội.

- Địa điểm: Bãi đất trống gần Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Hải Dương.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội sinh vật cảnh tỉnh và các đơn vị, cá nhân có liên quan.

5.5. Liên hoan ẩm thực đường phố

- Thời gian: trong 03 ngày diễn ra lễ hội.
- Địa điểm: đường Tôn Đức Thắng.
- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Hải Dương.
- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn và các đơn vị, cá nhân có liên quan.

5.6. Tổ chức bắn pháo bông chào đón năm mới

- Thời gian: 23h45', ngày 30/12/2018.
- Địa điểm: Tại Quảng trường Thống nhất
- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Hải Dương
- Cơ quan phối hợp: BCHQS tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

+ Bố trí từ ngân sách tỉnh năm 2019 .

+ Nguồn kinh phí xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng kịch bản lễ hội

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tổ chức xây dựng kế hoạch, kịch bản và dự toán kinh phí cho các hoạt động và gửi về cơ quan thường trực trước ngày 10/12/2018.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp kịch bản của từng nội dung thành kịch bản tổng thể lễ hội.

2. Thành lập Ban tổ chức lễ hội và các Tiểu ban:

2.1. Thành lập Ban tổ chức lễ hội:

- Trưởng Ban: Đồng chí Phó chủ tịch UBND tỉnh phụ trách Văn xã
- Các phó trưởng ban: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Thường trực); Chủ tịch UBND thành phố Hải Dương.

- Các ủy viên: đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Ủy viên thường trực); mời đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Công thương; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương, Công an tỉnh, BCH QS tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Khoa học và công nghệ, Sở Giao thông vận tải; Sở Tài nguyên và Môi trường; Tỉnh Đoàn TNCSHCM, Hội Nông dân tỉnh Công ty TNHH MTV điện lực Hải Dương; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa; Hiệp hội Du lịch tỉnh; Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2.2. Thành lập các Tiểu ban: Thành lập 3 Tiểu ban giúp việc cho Ban tổ chức: Tiểu ban Nội dung - tuyên truyền; Tiểu ban Lễ tân, khánh tiết, hậu cần và

Tiểu ban An ninh - trật tự, các tiểu ban sẽ họp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên,

3. Tiến độ thực hiện

- Dự kiến trước ngày 10/12/2018:

+ Ban hành kế hoạch.

+ Thành lập Ban tổ chức và các tiểu ban, họp phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

+ Hoàn thành kịch bản tổng thể lễ hội.

+ Chọn đơn vị tư vấn đạo diễn tổng thể lễ hội và thực hiện chương trình lễ khai mạc.

+ Các đơn vị tham gia chương trình trình diễn, diễu hành đường phố (Carnaval) tập luyện theo yêu cầu của Tổng đạo diễn (dự kiến từ ngày 10/12-30/12/2018).

- Dự kiến trước ngày 25/12/2018 hoàn thiện công tác chuẩn bị và triển khai thực hiện.

4. Phân công nhiệm vụ

4.1. Văn phòng UBND tỉnh:

- Tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch, kinh phí; ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức lễ hội; phân công nhiệm vụ cho các thành viên; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản tổng thể lễ hội. Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh; phối hợp với Sở VH TTDL tham mưu lập danh sách khách mời và phát hành giấy mời; tham gia đón tiếp đại biểu.

- Liên hệ với tỉnh Suwon (Hàn Quốc) để gửi thư mời các nghệ sĩ tham gia Lễ hội, Phối hợp với Sở VH TTDL tổ chức đón tiếp các đoàn nghệ sĩ của Hàn Quốc, Lào trong thời gian các đoàn ở Hải Dương.

4.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Là cơ quan thường trực của Ban tổ chức, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết và tổ chức thực hiện kế hoạch này. Đôn đốc việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch chi tiết của các đơn vị liên quan. Tham mưu chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh (*gửi về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 20/12/2018*); tham mưu lập danh sách khách mời và gửi giấy mời cho các đại biểu; bố trí lực lượng đón tiếp đại biểu.

- Lựa chọn, đề xuất đơn vị đạo diễn tổng thể lễ hội, xây dựng và tổ chức thực hiện Kịch bản diễu hành đường phố và Khai mạc lễ hội.

- Liên hệ với Đài Truyền hình trung ương đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền về lễ hội.

- Lập dự toán kinh phí và phối hợp Sở Tài chính trong việc thẩm định kinh phí tổ chức lễ hội trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức và các tiểu ban của lễ hội; lập danh sách khách mời, tham mưu ban hành giấy mời và đón tiếp đại biểu tham dự khai mạc lễ hội.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền quảng bá trước, trong và sau lễ hội.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau lễ hội.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng nội dung và tổ chức thực hiện chương trình nghệ thuật trong lễ khai mạc lễ hội.

- Ký kết hợp đồng với đơn vị tư vấn thực hiện Chương trình Lễ khai mạc và trình diễn, diễu hành đường phố (Carnaval).

- Phối hợp với Sở Công thương và UBND các huyện, thị xã, thành phố vận động các nhà tài trợ, huy động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hưởng ứng tham gia các hoạt động của lễ hội.

- Liên hệ với tỉnh Viêng Chăn sang biểu diễn tại lễ hội, phối hợp với Phòng Ngoại vụ (Văn phòng UBND tỉnh) tổ chức đón tiếp các đoàn nghệ sĩ của Lào, Hàn Quốc trong thời gian các đoàn ở Hải Dương.

4.3. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định dự toán kinh phí tổ chức lễ hội trình UBND tỉnh phê duyệt.

4.4. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch và chỉ đạo, thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống cháy nổ trong, quá trình tổ chức lễ hội. Kịp thời xử lý các tình huống phát sinh về ANTT trong quá trình diễn ra lễ hội.

4.5. Sở Công thương: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện hoạt động trưng bày các gian hàng, các sản phẩm hàng hóa công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ẩm thực tiêu biểu của các địa phương, doanh nghiệp. Tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở dịch vụ, các điểm kinh doanh hàng hóa đảm bảo chất lượng, giá cả tại các gian hàng tham gia lễ hội.

4.6. Sở Giao thông vận tải: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh xây dựng thực hiện kế hoạch phân luồng, sắp xếp giao thông, đảm bảo không ùn tắc giao thông, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân và du khách đến tham quan trong các hoạt động của lễ hội.

4.7. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức họp báo, cung cấp thông tin và chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương tuyên truyền trước, trong và sau lễ hội.

4.8. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các gian hàng tham gia lễ hội, gian hàng ẩm thực phục vụ du khách tham quan.

- Bố trí phương tiện cứu thương và y bác sĩ trực ở các điểm tổ chức lễ hội.

4.9. Tỉnh đoàn thanh niên CSHCM: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Hải Dương và các cơ quan liên quan xây dựng các gian hàng ẩm thực; huy động lực lượng đoàn viên tham gia dự lễ khai mạc, tập luyện và tham gia các đoàn diễu hành; tham gia các đội thanh niên tình nguyện làm công tác hướng dẫn cho du khách; đảm bảo an ninh, trật tự, cho lễ hội.

4.10. Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn: Chủ trì cùng Sở Khoa học và công nghệ, Hội Nông dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai việc trưng bày các gian hàng, các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của tỉnh và các địa phương tại lễ hội.

4.11. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh niên CSHCM chỉ đạo các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp trên địa bàn thành phố Hải Dương huy động học sinh, sinh viên, số lượng 1500 em; bố trí thời gian tập luyện theo yêu cầu của Tổng đạo diễn để thực hiện tốt nhiệm vụ của các đoàn diễu hành trong Chương trình khai mạc; gửi danh sách học sinh, sinh viên các trường về sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 05/12/2018.

4.12. Sở Tài nguyên - Môi trường:

- Hướng dẫn thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau lễ hội.

- Phối hợp với UBND TP Hải Dương chỉ đạo tăng cường công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau lễ hội trên các đường phố và các địa điểm tổ chức lễ hội.

4.13. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương:

- Phối hợp với Đài Truyền hình Trung ương tổ chức truyền hình trực tiếp trên sóng VTV2 và Đài PTTH tỉnh Lễ khai mạc và trình diễn, diễu hành đêm 30/12/2018.

- Chủ động trong việc đưa tin, bài giới thiệu, tuyên truyền trước, trong và sau lễ hội, đồng thời phối hợp với các báo, đài trung ương và các tỉnh bạn trong công tác tuyên truyền cho lễ hội.

4.14. Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Dương:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công thương, UBND thành phố Hải Dương thống nhất đảm bảo nguồn điện tại các địa điểm tổ chức lễ hội.

- Chuẩn bị máy phát điện dự phòng phục vụ lễ hội và cử nhân viên kỹ thuật trực tại chỗ để xử lý khi có sự cố về điện xảy ra.

4.15. UBND thành phố Hải Dương:

- Huy động các lực lượng tham gia diễu hành, biểu diễn văn hóa, nghệ thuật tại lễ hội theo yêu cầu của Ban tổ chức.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau lễ hội trên các đường phố và các địa điểm tổ chức lễ hội.

- Bố trí tăng cường nhân lực dọn dẹp vệ sinh và các công trình vệ sinh công cộng, thùng rác lưu động tại các điểm tổ chức lễ hội.

- Phát quang cây xanh, tăng cường ánh sáng, bố trí đèn trang trí dọc 2 bên bờ sông Bạch Đằng (trung tâm tổ chức Lễ hội đường phố).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lễ hội trên địa bàn thành phố; chỉ đạo các phường, các lực lượng chức năng tham gia giữ gìn trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan đường phố trong thời gian diễn ra lễ hội.

- Sắp xếp, bố trí địa điểm trông giữ các phương tiện giao thông cho các em học sinh, sinh viên tham gia tập luyện tại sân vận động thành phố và các phương tiện giao thông của cán bộ, nhân dân khi tham gia lễ hội.

- Bố trí nơi đầu nối nguồn điện để Ban tổ chức lắp đặt sân khấu, phục vụ các gian hàng và các hoạt động khác của lễ hội.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công thương và các cơ quan liên quan huy động các cửa hàng, doanh nghiệp tham gia các gian hàng trưng bày sản phẩm, ẩm thực tiêu biểu.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển lãm cây cảnh và ẩm thực đường phố; chỉ đạo Thành đoàn phối hợp với Tỉnh đoàn tham gia tổ chức các gian hàng ẩm thực tại lễ hội đường phố.

- Phân công người trực tiếp phụ trách các điểm đầu nối điện, nước, ... phục vụ cho việc tập luyện và trang trí, khách tiết để thực hiện các nội dung trong chương trình Lễ hội.

4.15. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Hải Dương và các cơ quan liên quan tổ chức bắn pháo bông đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

4.16. Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nghiệp trẻ, Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh:

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công thương và các cơ quan liên quan huy động nguồn lực xã hội hóa; tham gia tổ chức các hoạt động lễ hội và kêu gọi các doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn tỉnh bố trí các gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, ẩm thực tại lễ hội.

4.17. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện tham gia từ 1 đến 2 gian hàng, (riêng TPHD từ 2-3 gian hàng) giới thiệu các sản phẩm đặc trưng của địa phương.

- Phối hợp với sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch treo băng zôn tại Trung tâm huyện, thị xã, thành phố, cửa ngõ vào tỉnh Hải Dương.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh huyện và các xã, phường, thị trấn tuyên truyền trước, trong và sau lễ hội về mục đích, ý nghĩa, thời gian, nội dung của lễ hội đường phố.

- Các huyện Nam Sách, Thanh Hà, Gia Lộc, Cẩm Giàng, TPHD,... chỉ đạo các câu lạc bộ được mời tham gia biểu diễn tại chương trình Lễ hội tích cực tập luyện theo yêu cầu của Tổng đạo diễn để đảm bảo chương trình biểu diễn thành công.

4.18. Các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp trên địa bàn thành phố Hải Dương:

Huy động học sinh, sinh viên theo số lượng đã phân công, tạo điều kiện thời gian tập luyện theo yêu cầu của Tổng đạo diễn để thực hiện tốt nhiệm vụ của các đoàn diễn diễn trong Chương trình khai mạc; gửi danh sách học sinh, sinh viên các trường về sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 05/12/2018. Mỗi trường phân công 01 cán bộ, giáo viên trực tiếp quản lý và phối hợp tham gia chỉ đạo học sinh, sinh viên trong quá trình luyện tập và biểu diễn.

Thời gian tập luyện: Từ ngày 10/12/2018 - 30/12/2018.

Địa điểm tập luyện: Tại sân vận động thành phố Hải Dương (đại lộ Hồ Chí Minh, TP Hải Dương).

Đầu mối liên hệ: Đồng chí Nguyễn Thị Phương, Trưởng phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; *Số điện thoại:* 0983.052.025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội Văn hóa Du lịch Xứ Đông - chào đón năm mới 2019, yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX, Hiền (50).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lương Văn Cầu